
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 139 DEL 28/11/2016

Settore  CACCIA PESCA E SPORT

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE FAUNISTICO-VENATORIA PROVINCIALE EX 
ART. 3 LEGGE REGIONALE N. 50/1993.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Richiamato l’art.  3, commi 3 e 4, della Legge regionale 9 dicembre 1993, n. 50, il  quale 
stabilisce quanto segue:

“3. Nell'esercizio delle proprie funzioni,  ogni Provincia si  avvale altresì  della consulenza  
della  Commissione  faunistico-venatoria  provinciale  nominata  dal  Presidente  della  
Provincia e composta da:
a) l’assessore provinciale competente o un suo delegato che la presiede;
b)  tre  rappresentanti  delle  organizzazioni  professionali  agricole  maggiormente  
rappresentative a livello provinciale;
c)  un  rappresentante  per  ogni  associazione  venatoria  riconosciuta  esistente  nella  
Provincia;
d)  tre  rappresentanti  delle  associazioni  di  protezione  ambientale  riconosciute  
maggiormente rappresentative a livello provinciale;
e) un rappresentante dell’Ente nazionale per la cinofilia italiana (E.N.C.I.);
f) un esperto per il territorio delle Alpi e uno per il territorio lagunare e vallivo, per le  
Province che comprendano tali territori;
g) il dirigente della struttura competente.

4. Le Commissioni regionale e provinciale durano in carica cinque anni. Con i provvedimenti  
di nomina dei membri effettivi, sono nominati anche i supplenti ed i segretari scelti tra i  
dipendenti delle competenti strutture delle rispettive amministrazioni.”

Dato  atto  che  la  Commissione  in  parola,  nominata  con  decreto  presidenziale  n.  7  del 
15.07.2010 e scaduta nell'anno 2015, è stata prorogata per un anno con decreto presidenziale n. 144 
del  10.11.2015,  in  attesa  che  la  Regione  Veneto  procedesse  al  riordino  delle  funzioni  non 
fondamentali delle Province;

Vista la Legge regionale 29 ottobre 2015, n. 19, recante “Disposizioni per il riordino delle 
funzioni amministrative provinciali”;

copia informatica per consultazione



Considerato che la proroga suddetta è scaduta;

Ritenuto di provvedere al rinnovo della Commissione;

Preso atto che, a tal fine, è stato necessario per la Provincia acquisire la designazione dei 
rappresentanti  delle organizzazioni professionali  agricole maggiormente rappresentative a livello 
provinciale, delle associazioni venatorie riconosciute esistenti nella provincia, delle associazioni di 
protezione ambientale riconosciute maggiormente rappresentative a livello provinciale e dell'Ente 
nazionale per la cinofilia italiana (ENCI);

Evidenziato  che,  nelle  lettere  invito  destinate,  rispettivamente,  alle  organizzazioni 
professionali agricole (prot. n. 72234 del 26/10/2016) e alle associazioni di protezione ambientale 
(prot.  n.  72078  del  26/10/2016),  è  stato  precisato che,  per  l'individuazione  della  maggiore 
rappresentatività a livello provinciale, sarebbe stato applicato il criterio del numero di aderenti a 
livello  provinciale,  fornito  dalle  stesse  organizzazioni  professionali  agricole  o  associazioni  di 
protezione ambientale riconosciute, mediante dichiarazione sostitutiva di atto notorio. In tal modo, 
sarebbero  rappresentate  nella  Commissione,  con un componente  ciascuna,  le  tre  organizzazioni 
professionali agricole e le tre associazioni di protezione ambientale riconosciute aventi il maggior 
numero di iscritti a livello provinciale;

Viste  le  designazioni  pervenute  e  preso  atto  delle  dichiarazioni  sostitutive,  rese  dalle 
organizzazioni professionali agricole e dalle associazioni di protezione ambientale riconosciute;

Viste, altresì, le designazioni presentate dalle associazioni venatorie riconosciute, esistenti 
nella provincia e dall'Ente nazionale per la cinofilia italiana (E.N.C.I.);

Considerato che, per l'individuazione dell'esperto per il territorio delle Alpi, di cui alla lett. f) 
del comma 3, art. 3, della L.R. n. 50/1993, sopra richiamata, la Provincia, con lettera prot. n. 71754 
del 25/10/2016, ha invitato i Comprensori alpini della zona faunistica delle Alpi della provincia di 
Vicenza ad indicare, ciascuno, un esperto, informando contestualmente i Comprensori stessi che 
sarebbe stato effettuato un sorteggio tra i nominativi pervenuti, al fine di individuare, con il primo 
nominativo estratto, il componente effettivo e, con il secondo nominativo estratto, il componente 
supplente;

Provveduto in data 16.11.2016 ad effettuare  in seduta pubblica  l'estrazione dei nominativi 
degli esperti della zona Alpi;

Dato  atto  che  a  tale  sorteggio  erano  stati  invitati  a  presenziare  i  rappresentanti  dei 
Comprensori alpini, ma nessuno di essi si è presentato;

Viste le risultanze delle operazioni di sorteggio, come da verbale in data 16.11.2016, prot. n. 
77109, conservato agli atti;

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  3,  comma  4,  della  L.R.  n.  50/1993,  la  Commissione 
faunistico-venatoria provinciale durerà in carica cinque anni;

Verificato  che la vigente normativa non prevede la corresponsione di compensi (gettoni di 
presenza)  ai  componenti  della Commissione,  mentre  saranno rimborsate  le spese di viaggio,  se 
dovute, tenendo, comunque, presente che anche ai componenti delle Commissioni provinciali deve 
essere applicato l'art. 5, comma 1, lett. c) del Regolamento adottato con delibera del C.S. n. 29/2013 
il quale stabilisce che il rimborso spetta nell'importo “corrispondente alla tariffa del mezzo pubblico 

copia informatica per consultazione



di  trasporto,  per  lo  stesso percorso  o  per  percorsi  di  pari  chilometraggio,  economicamente  più 
vantaggiosa”;

Visto, infine, che, in ottemperanza all'art. 3, comma 4, della L.R. n. 50/1993, relativamente 
alla scelta dei dipendenti a cui affidare le funzioni di segreteria della Commissione, il Dirigente 
della  Struttura  competente  ha  proposto  i  nominativi  del  segretario  effettivo  e  del  segretario 
supplente;

Visto  l'art.  1,  comma  55,  della  Legge  07.04.2014,  n.  56  riguardante  le  prerogative  e 
competenze del Presidente della Provincia.

Visto  l'art.  1,  comma  55,  della  Legge  07.04.2014,  n.  56  riguardante  le  prerogative  e 
competenze del Presidente della Provincia.

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.27 del 28/07/2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2016;

Visto che con Decreto del Presidente n. 76 del 03/08/2016 è stato approvato il PEG dell'anno 
2016 per la sola parte contabile;

Preso atto del parere dal dirigente interessato  in ordine alla regolarità tecnica; 

Preso atto del parere di regolarità contabile espresso dal dirigente del settore Bilancio; 

Preso atto del visto di legittimità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario 
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 11 del 27/10/2014; 

DECRETA

1. di nominare la Commissione faunistica-venatoria provinciale ex art. 3 della Legge regionale 
n. 50/1993, con la seguente composizione:

a) il  PRESIDENTE  pro tempore della  Provincia,  o  un  suo delegato,  con funzioni  di   
PRESIDENTE della Commissione;

b) in rappresentanza delle organizzazioni professionali agricole:

- il sig. RINO GINATO, residente ad Asigliano Veneto, quale componente effettivo ed il 
sig.  ERMENEGILDO  CAODURO,  residente  a  Monticello  Conte  Otto,  quale 
componente  supplente,  designati  dalla  FEDERAZIONE  PROVINCIALE 
COLDIRETTI;

- il sig. GIAMPIETRO MANFRIN, residente a Barbarano Vicentino, quale componente 
effettivo ed il sig. ERNESTO BEVILACQUA, residente a Sarego, quale componente 
supplente, designati dalla CONFEDERAZIONE ITALIANA AGRICOLTORI;

copia informatica per consultazione



- il sig. MICHELE NEGRETTO, residente ad Albettone, quale componente effettivo ed 
il sig. GIANNI BIASIOLO, residente a Villaga, quale componente supplente, designati 
dalla CONFAGRICOLTURA;

c) in rappresentanza delle associazioni venatorie riconosciute esistenti nella provincia:

- il sig. UMBERTO VENTURINI, residente a Torri di Quartesolo, quale componente 
effettivo ed il sig. ALESSANDRO GHIOTTO, residente a Montecchio Maggiore, quale 
componente supplente, designati dall'associazione ACV-CONFAVI;

-  il sig. ATTILIO COMACCHIO, residente a Rosà , quale componente effettivo ed il 
sig.  EMILIANO  GALVANETTO,  residente  a  Isola  Vicentina,  quale  componente 
supplente, designati dalla  FEDERAZIONE ITALIANA DELLA CACCIA; 

- il sig. FABIO FRIGO, residente a Quinto Vicentino, quale componente effettivo ed il 
sig.  MARIO  ZEN,  residente  a  Campiglia  dei  Berici,  quale  componente  supplente, 
designati dall'ASSOCIAZIONE NAZIONALE LIBERA CACCIA;

- il sig. DOMENICO ROSSATO, residente a Valdagno, quale componente effettivo ed il 
sig. GIUSEPPE GASPARI, residente a Lonigo, quale componente supplente, designati 
dall'ASSOCIAZIONE DEI MIGRATORISTI ITALIANI - ANUU;

-  il  sig.  GELSOMINO  PILASTRO,  residente  a  Costabissara,  quale  componente 
effettivo ed il sig. ORFEO AMBROSINI, residente a Costabissara, quale componente 
supplente, designati da ENALCACCIA PESCA E TIRO;

- il sig. MASSIMILIANO RIGON, residente a Gallio, quale componente effettivo e la 
sig.ra  STEFANIA TOGNON, residente  a  Monticello  Conte  Otto,  quale  componente 
supplente, designati dall'ITALCACCIA;

- il sig. ENRICO FRAMARIN, residente a Gambellara, quale componente effettivo ed 
il sig. FRANCESCO DAL TOSO, residente a Barbarano Vicentino, quale componente 
supplente, designati dall'ENTE PRODUTTORI SELVAGGINA;

d) in rappresentanza delle associazioni di protezione ambientale riconosciute:

- la sig.ra FEDERICA OBBER, residente a Vicenza, quale componente effettivo ed il 
sig.  RONALD  CARPENTER,  residente  a  Vicenza,  quale  componente  supplente, 
designati dal  CLUB ALPINO ITALIANO (C.A.I.);

-  il  sig.  ALESSANDRO  DALLE  MOLE  residente  a  Valli  del  Pasubio,  quale 
componente effettivo ed il  sig.  ALESSANDRO FLORIO, residente a  Lonigo,  quale 
componente supplente, designati dall'EKOCLUB;

- il sig. LUCA CECCHETTO, residente a Creazzo, quale componente effettivo ed il sig. 
IVANO  TESSARO,  residente  a  Sarcedo,  quale  componente  supplente,  designati 
dall'E.N.P.A.;

e) in rappresentanza dell’Ente nazionale per la cinofilia italiana (E.N.C.I.):

-  il  sig.  MAURIZIO MENEGUZZO, residente a Castelgomberto,  quale  componente 
effettivo  ed  il  sig.  FILIPPO  PORRO,  residente  a  Monticello  Conte  Otto,  quale 
componente supplente;

f) esperti per il territorio delle Alpi:

-  il  sig.  GUIDO CARLI,  residente ad Asiago,  quale  componente effettivo ed il  sig. 
TIZIANO BUSATO, residente ad Arsiero, quale componente supplente,  sorteggiati tra 

copia informatica per consultazione



coloro  che  sono  stati  designati  dai COMPRENSORI  ALPINI  della  provincia  di 
Vicenza;

g)   il dott. ADRIANO ARZENTON, DIRIGENTE del Settore Servizi Caccia e Pesca, quale 
componente  effettivo  e  l'arch.  SANDRA  BRENTAN,  dirigente,  quale  componente 
supplente;

2. di  affidare  le  funzioni  di   segreteria della  Commissione  al  dipendente  GIANLUIGI 
MAZZUCCO,  quale  segretario  effettivo  e  al  dipendente  IVANO  FARRONATO,  quale 
segretario supplente;

3. di dare atto che la Commissione faunistico–venatoria dura in carica cinque anni dall’atto di 
nomina;

4. di non  prevedere la corresponsione di compensi (gettoni di presenza) ai  componenti della 
Commissione,  rimborsando  loro,  peraltro,  le  spese  di  viaggio,  se  dovute,  nell'importo 
corrispondente alla  tariffa  del  mezzo pubblico di  trasporto,  per  lo  stesso percorso o per 
percorsi di pari chilometraggio, economicamente più vantaggiosa, in applicazione dell'art. 5, 
comma 1, lett. c) del Regolamento adottato con delibera del C.S. n. 29/2013;

5. di  dare mandato al  dirigente competente di  provvedere,  con proprio atto,  all'impegno di 
spesa e/o accertamento di entrata;

6. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
decreto, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla  situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio della Provincia,  ai  sensi dell'art.  49 del TUEL come modificato dal D.L. 
174/2012.

Vicenza, 28/11/2016

Sottoscritta dal Presidente della Provincia 
(VARIATI ACHILLE)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: dott. Adriano Arzenton

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Settore CACCIA PESCA E SPORT
proposta n. 1043/2016

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE FAUNISTICO-VENATORIA PROVINCIALE EX 
ART. 3 LEGGE REGIONALE N. 50/1993.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 24/11/2016 Sottoscritto dal Dirigente
(ARZENTON ADRIANO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Settore  CACCIA PESCA E SPORT
proposta n. 1043/2016

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE FAUNISTICO-VENATORIA PROVINCIALE EX 
ART. 3 LEGGE REGIONALE N. 50/1993.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 25/11/2016 Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Settore  CACCIA PESCA E SPORT
proposta n. 1043/2016

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE FAUNISTICO-VENATORIA PROVINCIALE EX 
ART. 3 LEGGE REGIONALE N. 50/1993.

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE
(ai sensi del Decreto del Presidente n. 11 del 27/10/2014)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 28/11/2016 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


